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Opracowanie ma na celu przedstawienie przebiegu procesu cywilnego w sprawie o alimenty 
należne od rodzica na rzecz małoletniego dziecka. Stanowi ono omówienie krok po kroku 
czynności podejmowanych w sprawie przez strony i sąd (przewodniczącego, asystenta 
sędziego, referendarza sądowego) w takim porządku, jak ma to miejsce w rzeczywistym 
postępowaniu sądowym. Uwzględnia przy tym model procesu cywilnego ukształtowany 
w dobie epidemii COVID-19.

Książka bazuje na metodzie case study, tzn. omówieniu konkretnego stanu faktycznego 
w sprawie o alimenty na dziecko. Prezentowane są w niej po kolei czynności stron i sądu 
składające się na postępowanie cywilne: od sporządzenia pozwu do prawomocnego zakoń-
czenia sprawy. Celem autorów nie jest przedstawienie wszystkich możliwych problemów, 
jakie wiążą się z tematyką alimentów, lecz zaprezentowanie w przystępny sposób typowego 
przebiegu postępowania sądowego w sprawie tego rodzaju. 

Publikacja zawiera wzory pism procesowych, orzeczeń sądowych, wyjaśnienia i praktyczne 
komentarze oraz wybór poglądów judykatury i doktryny. Uwzględnia znowelizowane 
regulacje Kodeksu postępowania cywilnego oraz ustawy z 2.03.2020 r. o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 
innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych.

Książka jest przeznaczona dla aplikantów zawodów prawniczych i studentów uczących się 
zasad postępowania cywilnego. Zainteresuje także osoby zawodowo zajmujące się postę-
powaniami o alimenty, w szczególności adwokatów, radców prawnych oraz mediatorów 
zajmujących się sprawami rodzinnymi. Jej lekturę można polecić także osobom, które przy-
gotowują się do udziału w procesie cywilnym o alimenty.
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SŁOWO WSTĘPNE

Co roku najwięcej spraw o alimenty wnoszonych jest z powództwa dzieci (w 2019 r. 

stanowiły one 41,2 tys.)1. Z tego względu znajomość zagadnień materialnoprawnych, 

jak i  procesowych związanych z  alimentacją małoletniego dziecka stanowi pożąda-

ną kompetencję z  perspektywy osób zamierzających wykonywać lub już wykonu-

jących zawody prawnicze. Skutecznie przybliża tę problematykę niniejsza książka 

autorstwa Aleksandry Partyk i  Tomasza Partyka. Autorzy kontynuują konwencję 

znaną już z  ich poprzednich publikacji. Oferują Czytelnikowi przewodnik po pro-

cesie cywilnym na przykładzie sprawy o  alimenty na rzecz małoletniego dziecka 

w oparciu o konkretny fi kcyjny stan faktyczny. Opracowanie rozpoczyna się od ana-

lizy czynności podejmowanych przed wszczęciem postępowania i  prowadzone jest 

przez czynności podejmowane przed sądem pierwszej instancji, aż do zakończenia 

postępowania w  drugiej instancji. Szczególnie cenne są wskazówki dotyczące dzia-

łań podejmowanych na etapie postępowania zabezpieczającego. Czytelnik zapozna-

jąc się z  poszczególnymi etapami postępowania w  tej fi kcyjnej sprawie, otrzymuje 

komentarz naukowy do omawianych instytucji, informacje o  ważnych na danym 

etapie przepisach, przykłady z orzecznictwa oraz wzory pism procesowych. Sprawne 

zapamiętywanie przebiegu postępowania wspierają również schematy zamieszczone 

na końcu książki. Podkreślić należy, że Autorzy nie ograniczają się do zagadnień ści-

śle procesowych. Pełne zrozumienie działań podejmowanych w  tym postępowaniu 

wymaga także znajomości materialnoprawnych aspektów alimentacji małoletniego 

dziecka. Taka kompleksowa prezentacja umożliwia Czytelnikowi spojrzenie na ma-

terialnoprawną i procesową sytuację uczestników tego postępowania. Formuła ta jest 

niezwykle cenna z perspektywy studentów poznających polski proces cywilny. Jest to 

z pewnością jeden z najtrudniejszych egzaminów na studiach prawniczych. Lektura 

tej książki stanowi cenną alternatywę dla teoretycznych analiz i „suchych” komenta-

rzy do przepisów. Ułatwi z  pewnością zrozumienie zasad i  funkcji poszczególnych 

etapów postępowania, a  tym samym w  przyszłości zwiększy szanse na udzielenie 

skutecznej pomocy prawnej klientowi. Podkreślić w tym miejscu wypada walory ję-

zykowe tej publikacji, gdyż Autorom udało się tę skomplikowaną tematykę przedsta-

wić w  bardzo przystępny językowo sposób. Materiał zgromadzony w  tej publikacji 

1 https://isws.ms.gov.pl/pl/baza-statystyczna/publikacje/download,2779,13.html (dostęp: 4.10.2021 r.).
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stanowi cenne wsparcie w  nauczaniu postępowania cywilnego i  prawa rodzinnego 

na studiach prawniczych i  aplikacjach. Książka ta stanowi przykład wykorzystania 

w dydaktyce prawa nowoczesnych metod nauczania. Autorzy wykorzystują w książce 

nie tylko własne doświadczenia związane z pracą w sądzie, ale również te zdobywane 

w czasie prowadzenia zajęć ze studentami. Nie ma wątpliwości, że sama znajomość 

przepisów nie jest wystarczająca do zrozumienia mechanizmów funkcjonujących 

w postępowaniu przed sądem. Konieczne jest bowiem powiązanie nauczanych treści 

z praktyką dnia codziennego. Zadanie to Autorzy zrealizowali na wysokim poziomie. 

Kraków, 1.10.2021 r.

Agnieszka Kubiak-Cyrul



OD AUTORÓW

Niniejsza książka – trzecia już z  serii roboczo określonej przez nas jako „postępo-

wanie cywilne krok po kroku”1 – stanowi kolejną próbę zaprezentowania przebiegu 

procesu cywilnego, tym razem na przykładzie sprawy o  alimenty, do których łoże-

nia obowiązany jest rodzic względem małoletniego dziecka. Tak jak w poprzednich 

opracowaniach, również w  niniejszym tło rozważań prawnych stanowi rozwijający 

się fi kcyjny stan faktyczny, w  którym toczy się spór o  alimenty pomiędzy małolet-

nią powódką (reprezentowaną przez matkę) a jej ojcem – pozwanym. Naszą intencją 

było przedstawienie Czytelnikom kluczowych zagadnień, które są istotne w  sporze 

tego rodzaju. Skoncentrowaliśmy się na tym, aby wskazać, jak można sformułować 

pozew i  inne pisma procesowe, a  także przedstawić poszczególne czynności proce-

sowe, które mogą być podejmowane w sprawie tego rodzaju, w szczególności w toku 

postępowania dowodowego.

Naszym pierwotnym zamysłem było przede wszystkim zaprezentowanie na łamach 

niniejszego opracowania istotnych instytucji procesu cywilnego, które nie zostały uję-

te w poprzednich dwóch książkach, a to: wyroku zaocznego, postępowania zabezpie-

czającego oraz przywrócenia terminu do dokonania czynności procesowej. Kwestie 

te faktycznie przedstawiliśmy, opatrując je komentarzami naukowymi. W monografi i 

przedstawiono wiele orzeczeń Sądu Najwyższego i sądów powszechnych. Dzięki za-

prezentowanym orzeczeniom Czytelnik może zapoznać się z poglądami wyrażanymi 

w  judykaturze w odniesieniu do kluczowych instytucji prawa procesowego oraz do 

materii alimentów. Niektóre z przytoczonych orzeczeń dotyczą problemów powsta-

łych w  dobie pandemii koronawirusa, np. kwestii uznawania kosztu zakupu masek 

ochronnych i środków dezynfekcji za usprawiedliwiony koszt utrzymania.

Należy zwrócić uwagę, że rozwój pandemii COVID-19 i związane z tym nowe regu-

lacje prawne doprowadziły do stanu, w którym typowy proces cywilny w niemałym 

stopniu różni się od modelu, jaki był upowszechniony jeszcze do niedawna. Dlatego 

1 Wcześniejsze pozycje to: Proces cywilny. Sprawa o zadośćuczynienie i odszkodowanie. Od wniesienia 

pozwu do prawomocnego wyroku, Warszawa 2020 oraz Postępowanie cywilne. Sprawa o podział majątku 

wspólnego. Od złożenia wniosku do prawomocnego zakończenia postępowania, Warszawa 2021.
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też uznaliśmy, że niniejsza książka nie może pomijać najnowszych rozwiązań praw-

nych, które będą obowiązywać co najmniej przez rok od ustania stanu epidemii lub 

stanu zagrożenia epidemicznego, a niektóre z nich być może ukształtują przyszły mo-

del procesu cywilnego również w okresie postpandemicznym. Ostatecznie w opraco-

waniu znalazła się więc prezentacja instytucji zeznań świadka na piśmie, rozprawy 

zdalnej oraz wydania wyroku po zamknięciu rozprawy na posiedzeniu niejawnym. 

W książce zostały uwzględnione również zmiany proceduralne wprowadzone ustawą 

z 28.05.2021 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych 

innych ustaw (Dz.U. poz. 1090), które weszły w życie z dniem 3.07.2021 r.

Książka ta nie stanowi kompendium z  zakresu procesu cywilnego, jest natomiast 

swego rodzaju przewodnikiem ukazującym wybrane przez nas kluczowe instytucje 

procesowe, ze szczególnym naciskiem na ich praktyczne znaczenie. Obok informacji 

z zakresu procedury cywilnej, w monografi i zaprezentowane zostały najistotniejsze 

zagadnienia materialnoprawne odnoszące się do problematyki alimentacji małolet-

niego dziecka.

Podobnie jak poprzednie opracowania z  serii, również niniejsze adresowane jest 

w pierwszej kolejności do studentów prawa i aplikantów zawodów prawniczych, sta-

nowiąc lekturę uzupełniającą, prowadzącą Czytelnika po meandrach procesu cywil-

nego, na przykładzie sprawy o alimenty na rzecz małoletniego dziecka. Naszym celem 

było bowiem przygotowanie takiego „przewodnika po procesie cywilnym”, z  które-

go mogłyby korzystać osoby dopiero rozpoczynające zgłębianie tajników tej gałęzi 

prawa. Niemniej może ono stanowić pomoc również dla praktykujących przedsta-

wicieli zawodów prawniczych, zwłaszcza dla adwokatów i radców prawnych, stano-

wiąc swoistą prezentację typowego procesu cywilnego w dobie epidemii COVID-19, 

z  uwzględnieniem najnowszych rozwiązań legislacyjnych z  tym związanych. Może 

ona również stanowić cenną lekturę dla mediatorów sądowych, asystentów sędziów 

oraz innych osób, które interesują się postępowaniami o alimenty.

Mamy nadzieję, że lektura niniejszej pozycji okaże się dla Czytelników owocna, a pe-

rypetie procesowe stron pobudzą Ich zainteresowanie niewątpliwie fascynującą dzie-

dziną prawa, jaką jest postępowanie cywilne.

Autorzy



Rozdział 1

PISEMNY ETAP POSTĘPOWANIA

Komentarz naukowy: materialnoprawne podstawy 
alimentów

Pojęcie alimentów wywodzi się z łacińskiego alimentum i oznacza „żywność”1. Oczy-

wiście świadczenia alimentacyjne nie służą jedynie pokryciu wydatków z związanych 

z wyżywieniem. Dzięki alimentom uprawniony może zabezpieczyć swoje usprawie-

dliwione potrzeby. Pobierane środki wydatkuje na artykuły spożywcze, odzież, obu-

wie, materiały do nauki, rozrywkę i sport, i inne cele.

W wielu przypadkach kwota należnych uprawnionemu alimentów stanowi kość nie-

zgody między uprawnionym do świadczeń (lub jego przedstawicielem ustawowym) 

a obowiązanym do ich łożenia. Gdy stronom sporu nie udaje się wypracować wspól-

nego rozwiązania w  tym zakresie, uprawniony niejednokrotnie decyduje się na za-

inicjowanie postępowania sądowego. W  jego toku sąd będzie ad casum dekodował 

pojęcia kluczowe do wydania orzeczenia, jak „usprawiedliwione potrzeby uprawnio-

nego” oraz „zarobkowe i majątkowe możliwości zobowiązanego”. W sprawach o ali-

menty doświadczenie życiowe sędziego często ma istotne znaczenie. Świadczenie 

alimentacyjne nie stanowi bowiem jedynie matematycznie wyliczanej sumy pienię-

dzy, choć w  piśmiennictwie można spotkać się ze stwierdzeniem, że sprawy o  ali-

menty „w gruncie rzeczy należą do spraw z zakresu zobiektywizowanej rachunkowo-

ści”2. Wyrok w  sprawie alimentacyjnej powinien uwzględniać wiele czynników, tak 

aby wydawane orzeczenie mogło stanowić optymalne rozwiązanie dla stron nie tylko 

na dzień wyrokowania, lecz także na kolejne miesiące, a może i lata.

1 A. Kapuścińska, S. Owczarczuk, Alimenty przyznane w trakcie procesu o rozwód, „Przegląd Podat-

kowy” 2013/10, s. 29.
2 J.  Ignaczewski, Komentarz do spraw o  alimenty na dziecko [w:]  Komentarz do spraw rodzinnych, 

red. J. Ignaczewski, Warszawa 2014, s. 610.



20 Rozdział 1. Pisemny etap postępowania

Zgodnie z  art.  128  k.r.o. obowiązek dostarczania środków utrzymania, a  w  miarę 

potrzeby także środków wychowania (obowiązek alimentacyjny) obciąża krewnych 

w linii prostej oraz rodzeństwo. Obowiązek ten ma charakter fundamentalny z punk-

tu widzenia istnienia rodziny i  łączących jej członków więzów krwi. W orzecznictwie 

wskazuje się, że w treści obowiązku alimentacyjnego mieści się obowiązek dostarcza-

nia środków utrzymania, a także w miarę potrzeby sprawowania pieczy, pielęgnowania 

i zapewnienia wypoczynku3. Realizacja tego obowiązku może polegać na dostarczaniu 

środków utrzymania i  wychowania w  formie świadczeń pieniężnych bądź w  formie 

świadczeń w naturze. Wybór formy świadczenia należy do uprawnionego4.

Warto powtórzyć za Sądem Okręgowym w  Olsztynie (wyrok z  19.12.2018  r., 

VI RCa 315/18, LEX nr 2613425), że alimenty służą zaspokajaniu potrzeb bieżących, 

stąd nie można ich „nadrobić” w przyszłości.

Istotne jest, że stosunek uprawnionego i zobowiązanego do alimentów wynika z mocy 

prawa5. Nie jest więc tak, że to dopiero wydanie prawomocnego wyroku w sprawie 

o alimenty oznacza, że uprawniony może domagać się świadczeń od zobowiązanego. 

Najlepiej jest, gdy to możliwe, by ustalenia w zakresie alimentów zostały poczynione 

polubownie – w zgodzie i wzajemnym zrozumieniu, bez potrzeby angażowania sądu.

Obok alimentów sensu stricto istnieją roszczenia o  nieco odmiennym, choć zbliżo-

nym charakterze. Za takie uznać należy roszczenie z art. 27 k.r.o. o zasądzenie kwoty 

tytułem przyczynienia się do zaspokajania potrzeb rodziny, które może być trakto-

wane jako roszczenie quasi-alimentacyjne. Jak wyjaśnił to Sąd Najwyższy w uchwale 

z 13.07.2011 r., III CZP 39/11, LEX nr 852349, pomiędzy obowiązkiem ustanowionym 

w art. 27 k.r.o. a obowiązkiem alimentacyjnym (art. 128 i n. oraz art. 60 k.r.o.) istnieje 

pewne podobieństwo, jednak o  tożsamości tych obowiązków nie może być mowy; 

można mówić co najwyżej o „alimentacyjnym charakterze” obowiązku przyczyniania 

się do zaspokajania potrzeb rodziny; konstatacja ta nie upoważnia jednak do for-

mułowania tezy, że między małżonkami – w  czasie trwania małżeństwa – istnieje 

obowiązek alimentacyjny sensu stricto6. W sprawach o przyczynienie się do zaspoka-

jania potrzeb rodziny sąd nie orzeka o zasądzeniu „odrębnych” świadczeń na rzecz 

członków rodziny, ale wskazuje kwotę świadczenia, która powinna być zasądzona dla 

3 Wyrok NSA z 28.11.2008 r., II OSK 1222/08, LEX nr 543291.
4 Wyrok SN z 13.12.2000 r., III CKN 1412/00, LEX nr 1211023.
5 Zob.  E.  Kabza, Obowiązek alimentacyjny rodziców względem dziecka pełnoletniego po noweliza-

cji Kodeksu rodzinnego i  opiekuńczego z  2008 roku, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego” 

2014/6/821, s. 589; J. Skowyra, Osadzenie w zakładzie karnym a zakres zdolności majątkowych i zarobko-

wych zobowiązanego do alimentacji, „Studia Prawnicze i Administracyjne” 2016/2, s. 54. Warto też po-

wtórzyć za Sądem Najwyższym, iż o zakresie obowiązku alimentacyjnego decyduje ustawowy obowiązek 

alimentacyjny, a nie orzeczony (wyrok SN z 7.01.1998 r., III CKN 576/97, LEX nr 50643).
6 Zob.  też: S.  Kotas, Dochodzenie roszczeń alimentacyjnych z  art.  27 i  28  k.r.o., „Rodzina i  Prawo” 

2015/34–35, s. 70–71.
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nich łącznie7. Można spotkać się z określeniem, iż są to „alimenty zbiorcze”8. Mogą 

być dochodzone, jak długo trwa małżeństwo stron, przy czym jest sporne, jak na 

zakres świadczenia rzutuje separacja faktyczna i bezdzietność (bądź brak małoletnich 

wspólnych dzieci na utrzymaniu)9.

Po rozwodzie podstawą do alimentacji byłego małżonka jest zaś art.  60  k.r.o. Dla 

orzekania o  alimentach po rozwodzie kluczowa jest treść wyroku rozwodowego, 

a w szczególności rozstrzygnięcie sądu w zakresie winy w rozkładzie pożycia. Zgod-

nie z art. 60 § 1 k.r.o. małżonek rozwiedziony, który nie został uznany za wyłącznie 

winnego rozkładu pożycia i który znajduje się w niedostatku, może żądać od drugie-

go małżonka rozwiedzionego dostarczania środków utrzymania w zakresie odpowia-

dającym usprawiedliwionym potrzebom uprawnionego oraz możliwościom zarobko-

wym i  majątkowym zobowiązanego. Natomiast w  oparciu o  art.  60 §  2  k.r.o. jeżeli 

jeden z małżonków został uznany za wyłącznie winnego rozkładu pożycia, a rozwód 

pociąga za sobą istotne pogorszenie sytuacji materialnej małżonka niewinnego, sąd 

na żądanie małżonka niewinnego może orzec, że małżonek wyłącznie winny obowią-

zany jest przyczyniać się w odpowiednim zakresie do zaspokajania usprawiedliwio-

nych potrzeb małżonka niewinnego, chociażby ten nie znajdował się w niedostatku.

Warto powtórzyć za Sądem Najwyższym (postanowienie z 18.01.2019 r., III CZP 63/18, 

LEX nr  2607940), iż alimenty zasądzone w  wyroku rozwodowym na rzecz rozwie-

dzionego małżonka są płatne nie od daty wyroku, ale dopiero od daty jego uprawo-

mocnienia się, przed tą bowiem datą obowiązek alimentacyjny z art. 60 k.r.o. w ogóle 

nie powstaje. Brak określenia w  wyroku daty, od jakiej alimenty mają być płatne, 

niczego zmienić nie może, ponieważ datę tę stanowi, z  mocy samego prawa, data 

uprawomocnienia się wyroku orzekającego rozwód. Alimenty orzeczone w  wyroku 

rozwodowym mogą być sporne nie tylko co do wysokości, ale również, co do zasady 

i w wypadku zaskarżenia tego rozstrzygnięcia, wyrok w częściach orzekających roz-

wód i o alimentach uprawomocni się w różnych datach.

Jak podkreśla Sąd Najwyższy w wyroku z 3.10.2017 r., I UK 390/16, LEX nr 2397633. 

obowiązek alimentacyjny między małżonkami (rozwiedzionymi małżonkami) z uwagi 

na funkcję mu przypisaną koncentruje uwagę na formie pieniężnej, polegającej na uisz-

czaniu określonych sum pieniężnych w regularnych odstępach czasu. Jednak w prakty-

ce, z uwagi na konkretne okoliczności faktyczne, może także polegać na: świadczeniu 

w naturze, np. zapewnieniu opieki (osoby starsze, niesamodzielne), użyczeniu lokalu, 

jak też może sprowadzać się do dostarczania żywności, ubrań, opału na zimę, ponosze-

nia kosztów związanych z używaniem np. samochodu.

7 Stronami tego rodzaju sporu są małżonkowie.
8 T. Smyczyński, Glosa do wyroku SN z dnia 28 stycznia 1998 r., II CKN 585/97, OSP 1999/2, s. 29.
9 Por. wyrok SO w Słupsku z 21.02.2018 r., LEX nr 2479355; zob. też: M. Nawrocki, Separacja faktycz-

na w praktyce orzeczniczej sądów rodzinnych, „Rodzina i Prawo” 2015/34 –35, s. 146.
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Ustawodawca wprowadza reguły dotyczące kolejności realizowania obowiązku ali-

mentacyjnego. Jak wynika z  art.  129 §  1  k.r.o., obowiązek alimentacyjny obciąża 

zstępnych przed wstępnymi, a wstępnych przed rodzeństwem; jeżeli jest kilku zstęp-

nych lub wstępnych – obciąża bliższych stopniem przed dalszymi. Jednocześnie 

w myśl art. 129 § 2 k.r.o. krewnych w tym samym stopniu obciąża obowiązek alimen-

tacyjny w częściach odpowiadających ich możliwościom zarobkowym i majątkowym. 

Wstępnym jest osoba, od której inna pochodzi; są to zatem rodzice, dziadkowie, pra-

dziadkowie, prapradziadkowie itd. Zstępni natomiast to osoby, które pochodzą od 

innej, jak dzieci, wnuki, prawnuki, praprawnuki itd. W przypadku małoletnich dzieci 

(które nie mają własnych zstępnych) w pierwszej kolejności obowiązek alimentacyjny 

spoczywa na ich rodzicach10. Najwięcej spraw o alimenty jest w praktyce rozpozna-

wanych pomiędzy tymi osobami.

Na podstawie art.  132  k.r.o. obowiązek alimentacyjny zobowiązanego w  dalszej 

kolejności powstaje dopiero wtedy, gdy nie ma osoby zobowiązanej w bliższej ko-

lejności albo gdy osoba ta nie jest w  stanie uczynić zadość swemu obowiązkowi 

lub gdy uzyskanie od niej na czas potrzebnych uprawnionemu środków utrzyma-

nia jest niemożliwe lub połączone z nadmiernymi trudnościami. Należy przyjąć, iż 

obowiązek alimentacyjny dalszego krewnego istnieje nie tylko wtedy, gdy bliższy 

krewny nie ma możliwości wypełniania tego obowiązku, lecz może powstać także 

wtedy, gdy bliższy krewny mimo takich możliwości nie wywiązuje się ze swych 

obowiązków11. Przykładowo, gdy rodzic dziecka nie może z  przyczyn zobiektywi-

zowanych wywiązać się z  ciążącego na nim obowiązku alimentacyjnego, obciąży 

on jego rodziców (dziadków dziecka). Sąd Najwyższy w  wyroku z  22.04.1974  r., 

III CRN 66/74, LEX nr 7468, zwrócił w szczególności uwagę, iż zasądzenie alimen-

tów od osób zobowiązanych w dalszej kolejności, o  ile znajdują się oni w sytuacji 

gorszej od krewnego zobowiązanego w  bliższej kolejności, nie daje się pogodzić 

z zasadami współżycia społecznego.

W wyroku Sądu Rejonowego w Elblągu z 4.07.2018 r., III RC 759/17, LEX nr 2529212, 

trafnie wyjaśniono, że obowiązek alimentacyjny rodziców nie dzieli się na część 

macierzystą i część ojczystą, co miałoby oznaczać, że w razie gdyby jedno z rodziców 

10 W wyroku WSA w Gdańsku z 17.10.2013 r., III SA/Gd 537/13, LEX nr 1438673, podkreślono, iż 

umieszczenie dzieci w rodzinie zastępczej – stanowiącej formę ograniczenia władzy rodzicielskiej – nie 

znosi ciążącego na rodzicach w stosunku do ich dzieci obowiązku alimentacyjnego, w szczególności w sy-

tuacji, gdy piecza sprawowana przez dziadków wspierana fi nansowo przez państwo okazuje się niewystar-

czająca dla zaspokojenia potrzeb dzieci. Przerzucanie całego ciężaru związanego z  utrzymaniem dzieci 

tylko na ich dziadków i na państwo jest nieuprawnione i nie może zasługiwać na aprobatę.
11 Jak wskazał Sąd Najwyższy w wyroku z 16.03.1967 r., II CR 88/67, OSNC 1967/9, poz. 168, art. 133 

§ 1 k.r.o. nakłada obowiązek alimentacyjny na rodziców dziecka. Dopiero gdyby żadne z  rodziców nie 

było w stanie wypełnić swego obowiązku alimentacyjnego, wejdzie w grę posiłkowy obowiązek krewnego 

dalszego (art. 132 i 129 § 1 k.r.o.). Por. też wyrok SO w Nowym Sączu z 5.12.2013 r., III Ca 775/13, LEX 

nr 1716547. Zob. też wyrok SO w Sieradzu z 22.05.2013 r., I Ca 155/13, LEX nr 1716698.
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nie było w stanie łożyć na potrzeby dziecka, wyręczyć je w tym powinni jego krewni. 

Obowiązek alimentacyjny dalszych krewnych nie powstaje dopóty, dopóki istnieje 

choćby jeden z krewnych bliższych stopniem, zdolny do wypełnienia tego obowiąz-

ku, zaś jeżeli przechodzi na dalszych krewnych – jest „rozdzielany” stosownie do 

możliwości zarobkowych i majątkowych każdego z nich.

Jak wcześniej wskazano, większość spraw o  alimenty rozpoznawana jest między 

małoletnimi dziećmi (dochodzącymi świadczeń) a  ich rodzicami (jednym z  nich). 

Rodzice mogą jednak sami domagać się alimentów od dzieci (np.  może żądać ich 

schorowany rodzic w postępowaniu przeciwko jego pełnoletnim dzieciom). Możliwe 

są także inne układy sytuacyjne. Alimentów domagać się można np. od dziadków lub 

od rodzeństwa. Zdarzają się nawet sprawy o alimenty od dalszych krewnych.

Jeśli chodzi o alimenty na rzecz dzieci od ich rodziców, to kluczowe znaczenie przy 

ustalaniu ich wysokości ma art. 133 § 1 k.r.o. Na jego podstawie rodzice obowiąza-

ni są do świadczeń alimentacyjnych względem dziecka, które nie jest jeszcze w sta-

nie utrzymać się samodzielnie, chyba że dochody z majątku dziecka wystarczają na 

pokrycie kosztów jego utrzymania i wychowania. Ustawodawca w art. 133 § 3 k.r.o. 

przewidział, że rodzice mogą uchylić się od świadczeń alimentacyjnych względem 

dziecka pełnoletniego, jeżeli są one połączone z nadmiernym dla nich uszczerbkiem 

lub jeżeli dziecko nie dokłada starań w  celu uzyskania możności samodzielnego 

utrzymania się. Warto podkreślić, że dziecko ma prawo do równej z rodzicami sto-

py życiowej, co zostanie szerzej omówione w dalszej części rozdziału12.

Z  ustawy nie wynika, aby dziecko miało tracić prawo do świadczeń alimentacyj-

nych z  nadejściem pełnoletności lub innego sztywno określonego zdarzenia13. Sąd 

Najwyższy w wyroku z 27.02.1981 r., III CRN 18/81, LEX nr 1633982, zaznaczył, iż 

o ustaniu obowiązku alimentacyjnego rodziców wobec dzieci nie decyduje w sposób 

automatyczny ukończenie przez dziecko pewnej granicy wieku, lecz możność i  sto-

pień samodzielnego utrzymywania się przez to dziecko. Zatem świadczenia alimen-

tacyjne są należne, dopóki dziecko nie jest w stanie samodzielnie się utrzymać, chyba 

że jego dochody z  majątku wystarczają mu na pokrycie kosztów jego utrzymania 

i wychowania. Jak zauważył Sąd Rejonowy w Legionowie w wyroku z 22.01.2019 r., 

III  RC  400/17, LEX nr  2637009, jest to jedyna miarodajna okoliczność, od której 

zależy trwanie bądź też ustanie tego obowiązku.

12 Zob. np. wyrok SR w Legionowie z 22.01.2019 r., III RC 400/17, LEX nr 2637009.
13 Powyższe trafnie wyartykułował SR w  Grajewie w  wyroku z  6.02.2019  r., III  RC  120/18, LEX 

nr 2627420, wskazując, iż obowiązek ten nie jest ograniczony przez żaden sztywny termin, taki jak ter-

min dojścia przez alimentowanego do pełnoletniości. Nie jest także związany ze stopniem wykształcenia 

w tym sensie, że nie ustaje z chwilą osiągnięcia przez alimentowanego określonego stopnia podstawowe-

go lub średniego wykształcenia.
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